
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Determina n.  246
del  24 giugno 2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Approvazione  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  idonei  in 
graduatorie di concorsi pubblici espletati da altre pubbliche amministrazioni per la 
copertura  di  n.  1  (uno)  posto  a  tempo  pieno  e  indeterminato  “Educatore 
professionale” – area dei funzionari (ex categoria d) di cui al vigente c.c.n.l. del 
comparto funzioni locali

 
IL DIRETTORE

Premesso che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 29/01/2025, è stato ap-
provato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027 contenente al suo in-
terno la sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” – Sottosezione 3.3 “Piano dei Fabbisogni di  
Personale”, il quale prevede,per l’anno 2025, tra l’altro, l’assunzione di n. 1 (uno) Educatore Pro-
fessionale appartenente all’Area dei Funzionari di cui al vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni 
Locali, da reclutare a tempo indeterminato e pieno.

Considerato che: 
- per quanto attiene alle modalità di copertura del posto vacante in parola, si è proceduto con la mo-
bilità obbligatoria ex art. 34 bis D. Lgs 165/2001;
- la comunicazione di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 è stata effettuata e trasmessa ai soggetti 
competenti con prot. n. 1568 del 13/2/2025, ricevendo apposita comunicazione dalla Regione Pie-
monte di assenza di personale da assegnare (prot. n. 1658/2025 ) ed essendo comunque trascorsi i 
20 giorni dalla comunicazione effettuata;
-  è stata avviata il procedimento di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’artico 30 del D.Lgs. n.
165/2001 e s.m.i. (così modificato dall'art. 3, comma 7-bis, Legge n.113 del 06.08.2021 e successi-
vamente dall’art. 14 dal D.L. 15 ottobre 2021 – Decreto Fiscale) per l’assunzione a tempo pieno ed
indeterminato di n. 1 Educatore Professionale (area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione).



-con determinazione n. 100 del 06/03/2025 veniva indetta tale procedura e approvato l’avviso di 
mobilita’ esterna volontaria per n. 1 Educatore Professionale (area dei Funzionari e dell’Elevata 
qualificazione) a tempo indeterminato e a tempo pieno.
- con determinazione n. 187 del 08/05/2025 si dava atto della chiusura della procedura senza l’indi-
viduazione di candidati idonei alla copertura del posto.

Visti:
• il D.L. n. 36/2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) convertito, con modificazioni, nella L. n. 79/2022 e, in par-
ticolare, l’articolo 2 dello stesso, il quale disciplina la “piattaforma unica di reclutamento per 
centralizzare le procedure di assunzione nelle pubbliche amministrazioni”;

• il D. Lgs. n. 165/2001 e, in particolare, l’articolo 35-ter dello stesso, così come introdotto 
dall’articolo 2 del D.L. n. 36/2022, in materia di “Portale Unico del Reclutamento” che, al 
comma 4, stabilisce che il portale è esteso a Regioni ed Enti Locali per le rispettive selezioni 
di personale e che per questi enti le modalità di utilizzo del portale sono definite da apposito 
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, da adottare previa intesa in conferen-
za unificata.

Verificato che l’articolo 1, comma 1, del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, in 
data 15.09.2022 stabilisce che: “Al fine di garantire modalità di reclutamento rapide, trasparenti e 
innovative che assicurino l’acquisizione di personale con competenze qualificate e con orientamen-
to al valore pubblico, le Regioni e gli Enti Locali, per le attività di cui all’articolo 2, ricorrono 
all’utilizzo del Portale Unico del Reclutamento di cui all’articolo 35-ter del D. Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, sviluppato dal Dipartimento della Funzione Pub-
blica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che ne cura la gestione”.

Dato  atto,  altresì,  che,  ai  sensi  del  comma 2-bis  del  sopracitato  articolo  35-ter  del  D.  Lgs.  n.  
165/2001: “A decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti 
istituzionali e sul Portale Unico del Reclutamento (inPA) esonera le amministrazioni pubbliche, in-
clusi gli Enti Locali, dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficia-
le”.

Ritenuto, pertanto, di predisporre un apposito avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da altre pubbliche amministrazioni per la coper-
tura a tempo determinato e pieno di n. 1 posto di “Educatore Professionale”  a tempo indeterminato 
e pieno.

Dato atto che lo stesso risulta conforme alla disciplina sull’accesso al pubblico impiego presso il  
C.I.S.S.A prevista dal vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, così come 
modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 51 del 09/10/2024, esecutiva ai 
sensi di legge, in attuazione degli artt. 35-ter e 35- quater del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e del 
D.P.R. 09.04.1994, n. 487 come da ultimo modificato con D.P.R. 16.06.2023, n. 82.

Precisato che, in base alle disposizioni di legge e regolamentari prima citate:
    • l’avviso pubblico di manifestazione di interesse di cui trattasi sarà pubblicato sul Portale Unico 
del Reclutamento (inPA), sul sito internet istituzionale del Consorzio – sezione Amministrazione 
Trasparente - Bandi di Concorso – Bandi di concorso/documentazione;
    • le domande di partecipazione dovranno essere presentate esclusivamente a mezzo della proce-
dura telematica prevista dal suddetto Portale entro il termine di  30 (trenta) giorni decorrenti dalla 



data di pubblicazione dell’avviso nel Portale citato, in relazione alla necessità di provvedere alla co-
pertura dei posti.

Atteso, per tutto quanto precede, di dover approvare il menzionato avviso pubblico di manifestazio-
ne di interesse.

Visti:
• i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Funzioni Locali;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2;
• il vigente Statuto consortile;
• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, come modificato con de-

liberazione del Consiglio di Amministrazione n. 51 del 09/10/2024.

Dato atto che la Direttrice non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste  
in capo ad essa alcun obbligo di astensione con riferimento all’adozione della presente determina-
zione e del procedimento ad essa correlato.

Visto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D.lgs. n. 267/2000.

Vista l'informativa sulla Informazioni sul trattamento dei dati personali (regolamento UE 2016/679, 
artt. 13 e 14) allegata alla presente determinazione.

Per quanto sopra

DETERMINA

1) Di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte in-
tegrante del presente atto.

 2) Di dare avvio alla procedura finalizzata all’assunzione di n. 1 (uno) Educatore Professionale – 
Area degli Istruttori (ex categoria D) a tempo pieno e indeterminato, mediante attingimento da gra-
duatorie di altri Enti attualmente vigenti.

 3) Di approvare, pertanto, l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie 
di concorsi pubblici espletati da altre pubbliche amministrazioni per la copertura di 1 (uno) Educa-
tore Professionale – Area degli Istruttori (ex categoria D) di cui al vigente C.C.N.L. del Comparto 
Funzioni Locali.

 4) Di disporre, a garanzia della più ampia e possibile diffusione, la pubblicazione del presente avvi-
so:

• sul Portale Unico del Reclutamento (inPA), di cui all’articolo 35-ter del D. Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165;

• sul sito istituzione del Consorzio – sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 
Concorso –Bandi di concorso/documentazione.

5) Di stabilire che le domande di partecipazione devono essere presentate esclusivamente a mezzo 
della procedura telematica prevista dal suddetto portale entro il termine di 20 (venti) giorni decor-



renti dalla data di pubblicazione dell’avviso nel portale citato, in relazione alla necessità di provve-
dere alla copertura dei posti.

6) Di riservarsi la facoltà di revocare, prorogare, rinviare, annullare o modificare il presente avviso 
pubblico di manifestazione di interesse, senza che i concorrenti possano vantare alcun diritto nei 
confronti di questo Consorzio.

7) Approvare l'informativa sull' Informazioni sul trattamento dei dati personali (regolamento UE 
2016/679, artt. 13 e 14) che costituisce parte integrante del presente atto, e pubblicarla sul sito isti-
tuzionale dell' Ente.

Pianezza 24/06/2025

DIRETTORE
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

ESTENSORE: GALLO/ROBERTA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  26 giugno 2025

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 246
	del 24 giugno 2025

